27. Dans l'ordre chronologique, Luscher, Baratin et Rosellini.

28. Rosellini 2011 constitue une exception. Elle comprend les nombreuses redites, tant entre recueil et partie théorique de la grammaire qu'internes au recueil, comme un indice de la connaissance directe des textes littéraires de la part du grammairien.

29. Le rapprochement est fait par De Nonno 2009, p. 259 et n. 37.

ces listes d'*idiomata casuum* sont seulement en partie comparables au recueil de Priscien. La présentation que l'on trouve dans la grammaire de Diomède exprime bien les ressemblances et divergences du projet.

nam cum ab omni sermone Graeco Latina loquella pendere uideatur, quaedam inueniuntur uel licentia ab antiquis uel proprietate Latinae linguae dicta praeter consuetudinem Graecorum, quae idiomata appellantur. agnoscuntur autem ex casibus. nam inuenimus quae Graeci per datiuum dicunt haec a Romanis per genetiuum elata, ut pudet me amoris, et quae Graeci per genetiuum casum dicunt haec per datiuum usurpata, ut parco tibi ; ceteros item casus alios pro aliis dictos, quos cum exemplis in suo quoque loco ponemus. sunt praeterea figurae quae consuetudine quidem per alium casum dicuntur, ab antiquis autem per diuersum, uelut utor hac re nos dicimus, ab antiquis autem utor hanc rem dictum est, quae et ipsa in sequentibus exponemus. haec igitur idiomata multifariam efferuntur, per uerba, per participia, per appellationes, per aduerbia<sup>30</sup>.

Diomède annonce là une étude des tournures latines dans la mesure où elles s'opposent aux tournures grecques correspondantes. On y retrouve plusieurs traits saillants de la fin des *Institutiones grammaticales*. Les *idiomata* se manifestent dans le choix des cas employés ; le recueil d'atticismes se présente comme un complément au chapitre du livre 18 sur la construction des verbes avec les cas. Les *idiomata* portent avant tout sur les verbes, mais le nom est également concerné (et, par conséquent, le participe) ainsi que l'adverbe ; les atticismes de Priscien embrassent la construction de toutes les parties du discours. Surtout, le fil directeur annoncé, qui justifie le terme *idioma*, est la comparaison du grec et du latin, tandis que Priscien présente chaque lemme dans les deux langues.

Si l'on compare le programme affiché à la liste de tournures qui suit, on constate que les tournures grecques qui devraient servir de référence sont, à de rares exceptions près, absentes, soit que Diomède ait recopié une liste déjà mutilée, soit qu'elles aient disparu au cours de la transmission de la grammaire<sup>31</sup> ; il en va de même dans le passage correspondant de Charisius<sup>32</sup>. En outre, l'opposition entre grec et latin n'y est que rarement repérable<sup>33</sup>.